
DUBEN 2009 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

(Pokračování na straně 6)

Zastupitelstvo města schválilo zásadní dokument –
rozpočet města na rok 2009. Ten počítá s výdaji
92 603 tis. Kč. Protože běžné příjmy jsou ve výši
pouze 51 mil. Kč, je rozpočet schválený jako schod-
kový. 41 603 tis. Kč bude čerpáno ze zůstatků (úspor)
minulých let a eventuálního úvěru v případě rekon-
strukce židovské čtvrti. Náš projekt za asi 23 mil.
Kč byl v rámci programu přeshraniční spolupráce
vybrán a začali jsme s přípravami na rekonstrukci
celé židovské čtvrti – to je chodníků, zpevněných
a zelených ploch, osvětlení a parkoviště před synago-
gou ulice Skálovy a Trávníků. V únoru byla práce vý-
běrové komise zpochybněna a nyní se čeká na výrok
ministerstva financí Slovenské republiky. Je možné,
že se projekt neuskuteční. 

• Dalším velkým investičním projektem je výstav-
ba autobusového terminálu za asi 40 mil. Kč.
Stavba bude hotová a městem přebraná do června
roku 2010. ROP poskytne asi 33,5 mil. Kč, 2 mil. Kč

budou z rozpočtu JMK. Za demolici a projektovou
dokumentaci město již zaplatilo 3,7 mil. Kč
v minulých letech. Na dofinancování tedy zbývá asi
1 mil. Kč. 

• Společná stezka pro chodce a cyklisty na ulici
Čechyňská za necelé 3 mil. Kč je budována z dotace
ROP se spoluúčastí města asi 200 tis. Kč. Bude jed-
nak zužovat širokou ulici, což by mělo vést ke zvýše-
ní bezpečnosti a jednak bude zajišťovat bezpečnost
chodců i cyklistů. Pouhá rekonstrukce chodníku by
stála více – asi 350 tis. Kč. 

Na opravu a výstavbu nových komunikací vydá
město asi 6 mil. Kč (viz článek opravy komunikací
po kanalizaci)

• V letošním roce po dvouleté přestávce, zaviněné
dohady o stavbě parkoviště, město podalo žádost na
realizaci II. etapy regenerace panelového sídliště
za více než 5 500 tis. Kč. V případě, že budeme
 úspěšní, budou postavena parkoviště, chodník
a autobusová zastávka. Dotace je 50%. 

Po mnoha letech projednávání by se měla konečně
postavit opěrná zeď v Kroužku za prostředky

Státního fondu životního prostředí s příspěvkem měs-
ta ve výši asi 200 tis. Kč.

Částka 3 800 tis Kč je vyčleněná v rozpočtu jako
poslední splátka spoluúčasti města na výstavbu
a rekonstrukci kanalizace. 

• Nezapomínáme na další roky a stále připravuje-
me projektové dokumentace na další investiční
akce. V rozpočtu je částka ve výši téměř 2 mil. Kč na
komunikace (hřbitov), chodníky (Vážany), veřejné
plochy (Kroužek, Vážany), parkoviště (u autobusové-
ho terminálu), rybníček a protipovodňová opatření
(Vážany), kanalizace (Nádražní, Vítovice), rekon-
strukce topení v budovách ZŠ. 

• Na zajištění činnosti škol (ZŠ, MŠ, ZUŠ) je pa-
matováno částkou přes 5 mil. Kč. 

• Celkem 2500 tis. Kč uvolní město mimo svůj
rozpočet, konkrétně do tělovýchovy 1600 tis. Kč,
volnočasových aktivit občanů 500 tis. Kč a oprav
církevních památek 400 tis. Kč.

Náklady na likvidaci velkoobjemového odpadu
se zvyšují každý rok, letos počítáme s výdaji ve výši
3500 tis. Kč. 

Na základě připomínek cestujících se konala
24. února schůzka, které se zúčastnil pan Jaroslav
Pospíšil, radní JMK zodpovědný za dopravu, ve-
doucí odboru dopravy Krajského úřadu Rostislav
Snovický, ředitel firmy Kordis JMK Jaromír Holec
a vedoucí odboru dopravy Kordis Jiří Horský
a starostky sousedních obcí.

Hlavním tématem byla kultura cestování IDS. Ať
jsou to přeplněné autobusy, nečitelné jízdní řády,
nebo avizované zvyšování cen od dubna. 

Podle statistického sledování vytíženosti firmy
Kordis autobusy přetíženy nejsou. S tímto město ne-
souhlasí. Nejsou zvláštností dny, kdy se cestující vů-
bec do autobusu nedostanou. Ve velkých autobusech
se pak cestující menších postav nemají ani za co dr-

žet. Kromě toho autobus do Rousínova přijíždí oby-
čejně plný, a tak si Rousínovák nemá šanci sednout.
Město požaduje posílení spojů kolem 6. a 7. hodiny
z Rousínova a odpoledne z Brna. Kordis přislíbil po-
sílení autobusu v ranní špičce od dubna. Nečitelné
jízdní řády budou dopravcem upraveny. 

O zvýšení ceny jízdného je rozhodnuto. Město
namítá, že navýšení cen spolu s kulturou cestování
je tlak na cestující, aby používali osobní dopravu,
výsledkem čehož bude kolabující doprava v Brně.
Pan radní se hájí tím, že cena je kompromisem, pro-
tože město Brno navrhovalo daleko vyšší zvýšení
(Kordis je společností vlastněnou JMK a městem
Brnem). Cena jízdného od 1. 4. 2009 bude garanto-
vána JMK po dobu 2 let. 

Dalšími tématy byla výstavba autobusového ter-
minálu, potřeba opravy mostů ve Vítovicích a stav
opravy ulice Skálova. 

Na stavbu autobusového terminálu proběhlo vý-
běrové řízení, jehož výsledkem je celková cena pro-
jektu asi 40 mil. Kč, JMK poskytl na stavbu dotaci
ve výši 2 mil.  

Mosty ve Vítovicích jsou ve špatném technickém
stavu. I když slouží jako točna autobusů, jsou
v majetku města, které nemá na jejich opravu pení-
ze. Jihomoravský kraj nemůže zase investovat do
cizího majetku. Pokusíme se najít cestu přes
Ministerstvo financí, dopravy a Státní fond doprav-
ní infrastruktury.

František Havíř

Jak dál s integrovaným dopravním systémem?
Jiří Horský, František Havíř, Jaromír Holec, Rostislav Snovický, Jaroslav Pospíšil. Zleva: Jaromír Holec, Rostislav Snovický, Jaroslav Pospíšil, Libuše Přikrylová.

Co nového v Rousínově v roce 2009?

Příští číslo vyjde 12. června



Velmi radostná a tvůrčí atmosféra panovala
v Mateřské škole Rousínov v měsíci únoru až do po-
loviny března. MŠ se rozhodla podpořit výtvarnými
pracemi svých dětí přehlídku dětské tvořivosti
„Trdlinky 2009“, kterou pořádala O. S. THALIA
a MKS Vyškov. Hlavním tématem byla Afrika, proto
se na organizaci festivalu podílela i mezinárodní orga-
nizace UNICEF. 

Již maškarní bál v mateřské škole byl v netradičním
duchu, a to na téma Čáry, máry ententýky, poletíme do
Afriky. Během celého projektu se děti seznamovaly se
životem v Africe, prohlížely si encyklopedie, zpívaly
písně, rytmizovaly a bubnovaly, poslouchaly pohádky,
cvičily na motivace zvířat, vyráběly černoušky, navlé-
kaly korále, sestavovaly z petvíček, zhotovovaly mas-
ky, papírové záložky do knížek v podobě tukanů, lout-

ky na špejlích, prostorová zvířata, vytvořily i malou
zvířecí rezervaci s palmami a kaktusy. Ve třídách se se-
šlo na desítky plyšových zvířátek z Afriky.

V pátek 13. března se předškoláci zúčastnily diva-
delního představení Kvak a Žbluňk, kterým přehlídka
Trdlinky 2009 v Besedním domě odstartovala
a současně si mohly prohlédnout výsledky svého tvo-
ření. Bc. Vysoudilová Helena

Dûti M· Rousínov na festivalu
Trdlinky ve Vy‰kovû

O připravovaném projektu výstavby autobusového
terminálu vás touto cestou informujeme už několik mě-
síců, nyní se tento projekt pomalu stává skutečností.
Dne 23. března tohoto roku bylo staveniště oficiálně
předáno firmě STAEG, spol.s r.o. z Vyškova, která byla
úspěšná ve výběrovém řízení a bude stavbu realizovat.
Celá akce je spolufinancována ze státního rozpočtu ČR,
z rozpočtu JMK a převážně z prostředků EU, konkrétně
z Regionálního operačního programu. Ukončení celého
projektu je plánováno na červen příštího roku.

Věříme, že přemístění autobusových zastávek do pro-
storu nového terminálu přinese cestujícím nejen větší
komfort při čekání a lepší
přehlednost při nástupu
a výstupu, ale hlavně větší
bezpečnost.

Koncem března byla započata výstavba spo-
lečné stezky pro chodce a cyklisty, která povede
po pravé straně komunikace II. třídy 433 ve
směru od kapličky sv. Floriána po ulici Čechyň-
ská k místní části Čechyně.
Bude vybudován koridor
o šířce 3 m (nový chodník
o šířce 1,5 m a cyklostezka
o šířce 1,5 m) a délce 670 m.
Provedení stavby akce „Ře-
šení cyklistické dopravy
v Rou sínově a okolí
II. etapa“ získala firma
Lawstav za 2 640 tis. Kč.
Město Rousínov získalo dotaci z Regionálního
operačního programu Jiho východ ve výši 2 442
tis. Kč, z toho je částka 2 244 tis. Kč získána
z Evropské unie. Město kofinancuje projekt
částkou 198 tis. Kč. 

Akce „Řešení cyklistické dopravy v Rou -
sínově a okolí II. etapa“ navazuje na projekt
„Řešení cyklistické dopravy v Rousínově
a okolí“, ve kterém byla vybudována v roce
2006 cyklostezka od železničního přejezdu na

Výstavba autobusového
terminálu v Rousínově

Brno – ulicí Rudé armády a od pošty ke kaplič-
ce sv. Floriána. Byly postaveny také dva úseky
od pošty k parku „U Darebníka“ směrem
k základní škole, zpět je pak pruh cyklostezky

vyznačen na komunikaci. 
Stavbou společné stezky

pro chodce a cyklisty bude
vyřešen problém nejnebez-
pečnější části koridoru měs-
tem. V místní části Čechyně
naváže společná stezka na
chodník, který byl vybudo-
ván k budově základní školy
v této místní části v roce

2005 s pomocí prostředků Státního fondu do-
pravní infrastruktury.

Postavením společné stezky pro chodce
a cyklisty se vyřeší chybějící cyklistická infra-
struktura. Bude sloužit žákům základní školy,
pracujícím podniků v Rousínově a okolí, oso-
bám s omezenou pohyblivostí, turistům
a dalším lidem k možnosti využití pohybových
aktivit. Postavením koridoru se posílí bezpeč-
nost dopravy. 

Stezka pro chodce a cyklisty na Čechyňské



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Duben 2009

Zpravodaj na internetu:
www.rousinov.cz

23. zastupitelstvo města Rousínova dne
18. 3. 2009 mimo jiné schválilo:

- objem mzdových prostředků pro pracovníky
MěÚ Rousínov a Městských služeb Rousínov
a dále objem uzavíraných dohod pro rok 2009

- rozpočet města na rok 2009: 
Příjmy ve výši 92 603 000 Kč v členění §

a položka dle rozpočtové skladby
Výdaje ve výši 92 603 000 Kč v členění dle

oddílů a pododdílů rozpočtové skladby 
- neinvestiční dotace neziskovým organizacím

města
- bezúplatný převod pozemku PK p. č. 1654/4,

ostatní komunikace o výměře 44 m2 v k. ú. Král.
Vážany z majetku ČR do vlastnictví města 

- výsledky inventarizace majetku města k 31.
12. 2008

- zástupce města na valnou hromadu
a. s. Respono a a. s. Vak Vyškov v roce 2009

rozhodlo
- po zvážení všech aspektů realizovat stavbu

„Regenerace panelového sídliště Rousínov, II.
etapa – parkoviště P1“ a uložilo vedení města při
výstavbě řešit mechanické zábrany a v 3. etapě
regenerace panelového sídliště zapracovat vý-
sadbu zeleného pásu 

zmocnilo 
- radu města k provádění rozpočtových opat-

ření v rozsahu do 100 tis. Kč v běžných výdajích
a do 250 tis. v kapitálových výdajích mezi jed-
notlivými zasedáními ZM

vyhlásilo záměr
- na odprodej části pozemku KN p. č. 40 k.ú.

Královopolské Vážany
- na odprodej pozemku KN p. č. 44 k.ú.

Královopolské Vážany
zamítlo
- poskytnutí příspěvku manželům Beč -

vářovým na prodloužení vodovodního řadu pro
stavbu RD

- poskytnutí příspěvku na rozšíření vodovod-
ního řadu v Čechyni pro stavbu čtyř RD
(Kusníková, Žižlavský, Sahánek, Zouhar)

vydalo
- OZV č. 1/209, kterou se ruší OZV 3/97

o úpravě koeficientu pro výpočet daně
z nemovitostí – účinnost od 1. 1. 2009

- OZV č. 2/2009, která zrušuje Obecně závaz-
nou vyhlášku č. 2/2006 o provozu výherních
hracích přístrojů s účinností od 1. 5. 2009

Zápisy ze ZM a doslovná usnesení jsou ulo-
ženy u tajemnice Ludmily Havlíčkové

Co projednávalo zastupitelstvo mûsta Rousínova

Odprodej komunální techniky
Město Rousínov nabízí k odkoupení starší

nepotřebnou techniku :

Zařízení Rok výr. Poznámka
Malotraktor MT 8 1995 nutná oprava
Žací lišta pro TK 14 1992 nevyužito
Čelní nakladač k MT 8 1995 nevyužito
Plynový kotel Destila 25 ZP 1998 nevyužito  

Prodejní cena nejvyšší nabídce. Možnost pro -
hlídky a bližší informace poskytnou Městské
služby Rousínov pan Vlček, tel. 739 265 415.

V. Hůlka, vedoucí MS

Sbûr elektroniky a ledniãek 
Městské služby Rousínov oznamují obča-

nům, že v sobotu dne 25. dubna proběhne
v místních částech Vítovice, Kr. Vážany, Če-
chyně, Slavíkovice a Kroužek sběr elektroni-
ky a ledniček. MS přistaví v uvedenou dobu
do místní části vlečku a dva pracovníci budou
přebírat výše uvedený odpad. Upozorňujeme
občany, že jiný odpad svážen nebude. 

Vítovice 7.00–8.00 hod. u autobusové zastávky
Kr. VáÏany 8.30–9.30 hod. u autobusové zastávky
âechynû 10.00–11.00 hod. u hasiãské zbrojnice
Slavíkovice 11.30–12.30 hod. u hasiãské zbrojnice
KrouÏek 13.00–14.00 hod. u hasiãské zbrojnice 

V. Hůlka, vedoucí MS

Mezinárodní den Zemû –
v˘zva pro obãany
a neziskové organizace

Naše krásná modrá plane-
ta slaví – 22. duben je již od
roku 1990 vyhlášen
Mezinárodním dnem Země,

i když historie tohoto svátku sahá mnohem dál
do minulosti. Cílem kampaně bylo zvýšit ener-
getickou účinnost, recyklovat odpadky, hledat
obnovitelné zdroje energie a zachovat čistou
přírodu. Smysl oslavy tohoto dne se příliš ne-
změnil ani do současných dnů. Ale jak přispívá-
me my?

Již po několik let spolupracuje Základní ško-
la v Rousínově s vedením města a jeden den
v roce vyrážejí žáci a učitelé školy společně
s úředníky městského úřadu do různých částí
města a sbírají společně to, co nepatří do trávní-
ků, na veřejné plochy, na chodníky… Městské
služby pak svážejí mnoho nasbíraných pytlů
s odpadky. Nejinak tomu bude i v letošním roce.
Ve čtvrtek 23. dubna v dopoledních hodinách se
budou po městě pohybovat skupiny dětí
a dospělých a budou uklízet odpadky, které
skončily jinde, než mají být. K úklidu veřejných
prostranství se připojují v dubnových dnech
také další jednotlivci i neziskové organizace.
Všichni tak ulevíme nejen přírodě, ale také si
zpříjemníme vycházky po uklizeném městě.

Prosíme všechny, kterým není lhostejné,
v jakém prostředí žijí, aby se připojili ke snaze
udělat naše město krásnější a čistší.

Vedení města

Dne 7. února se konal tradiční školní ples
ZŠ Rousínov ve sportovním sále ve

Slavíkovicích. Každoročně je zahajován slav-
nostním předtančením – polonézou žáků
9. ročníku. Na hudbu Antonína Dvořáka tan -
čilo 53 žáků. Choreografii připravila p. uč.
D. Bubeníková a společně s kolegyní

Mgr. V. Škrobovou vedla také celý nácvik.
Díky tomuto předtančení má tento ples největ-
ší návštěvnost v celé plesové sezoně
Rousínovska. I na veřejné generální zkoušce
byl sál zcela zaplněn. Žáci i vedoucí nácviku
sklidili za předvedený výkon velký aplaus.

Jiří Kyjovský, Jan Vagner

13. školní
ples



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Duben 2009

Rozpočet na rok 2009

V současné době probíhá v Rousínově a jeho
místních částech připojování na nově budova-
nou kanalizaci. Podle zákona č. 274/2001 Sb.,
o vodovodech a kanalizacích je každý vlastník
stavebního pozemku nebo staveb, na kterých
vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody po-
vinen připojit se na kanalizaci v případech,
kdy je to technicky možné. V případech, kdy to
technicky možné není nebo by byly vynaloženy
neúměrné finanční náklady, může povolit jiný
způsob likvidace odpadních vod pouze příslušný
vodoprávní úřad. 

Vlastníci pozemků nebo staveb, kteří se bu-
dou připojovat do nové kanalizace se většinou
zapojili do akce organizované městem – nechali

si zpracovat projekt na kanalizační  přípojku
a byl jim vydán územní souhlas. Teď již zbývá
„jen“ tuto přípojku zrealizovat. Odbočky
z hlavních kanalizačních řadů jsou vyvedeny
mimo komunikace. Kde přesně – to určují tzv.
přípojkové listy, které se vydávají na MěÚ, jak
o tom píšeme v jiném článku.     

Vlastní realizace přípojky vyžaduje provede-
ní výkopu, kdy je nutné dbát zvýšené pozornos-
ti v okolí vedení sítí, které jsou zakresleny vždy
v příslušném projektu. Dále se provede položení
a napojení kanalizačních trub, kdy před zasypá-
ním je nutné zatelefonovat panu Ing. Josefu
Markovi z VaK Vyškov, tel. 602735851, aby
mohl napojení zkontrolovat. Poté je nutné pro-

Na kanalizaci se musí připojit každý

Jednak jsou to opravy, které musí provést
dodavatel stavby firma DIS. Tyto opravy se tý-
kají pouze výkopové rýhy, jejíž povrch bude
uveden do původního stavu. Nic jiného nesmí
být z prostředků kohezního fondu opravováno.
Navíc město požaduje opravit škody, které
vznikly během prací. 

Vyzýváme všechny občany, aby hlásili
všechny škody osobně, telefonicky nebo píse-
mně (e-mail: radnice@rousinov.cz) panu Hůl -
ko vi na městské služby. Do přebrání komunika-
cí máme nyní poslední možnost opravy uplatnit. 

Druhou skupinou jsou velké opravy za pro-
středky města. Přesto, že rozpočet města je

vést podsyp a obsyp přípojky sypkým materiá-
lem a dosypání rýhy do úrovně terénu. Sypký
materiál na obsyp přípojek, který mohou občané
použít, bude navezen Městskými službami na
tato místa: Slaví ko vice – točna u bývalé MŠ
a u tělocvičny, Čechyně – u křížku, u kovárny
a v Chaloupkách, Kr. Vážany – u Šidlového
a u zrcadla, Rousínov – ul. Skálova u synagogy,
ul. U stadionu na „dětském hřišti“. Kanalizační
přípojky by měly být provedeny v termínu do
15.4.2009, aby mohl být spuštěn plný provoz
čistírny odpadních vod. Všechny septiky a jímky
na vyvážení musí být vyřazeny z provozu
a veškeré odpadní vody musí být svedeny přímo
přípojkou do kanalizace.    

schválený jako schodkový, zastupitelé rozhod-
li o opravě některých komunikací i za cenu
nutnosti otevření úvěru. 

Opraveny budou částečně chodníky v Nové
čtvrti a Příční. Opraveny budou komunikace
V sídlišti (pod základní školou k mateřské
škole), U sta dionu, V Nové čtvrti, Příční,
v Čechyni Trávníky a v Královopolských
Vážanech ulička na louky. Celkem
v hodnotě asi 6 mil. Kč. To je částka vyšší,
než má město pro rok 2009 z běžných příjmů
k dispozici (viz návrh rozpočtu). Jsou to buď
ulice frekventované nebo takové, kde praktic-
ky žádný povrch nebyl. 

Samozřejmě, že potřeb je daleko více. Na
opravu všech komunikací město potřebuje asi
30 mil. Kč. Proto byla vybrána pouze kritická
místa.

V současné době, po přijetí dalších zdrojů
do rozpočtu města, je navíc připravován  návrh
na opravu komunikací v Králo vopolských
Vážanech ke Šmerkovým (zde je problém
s pozemky a záleží na dohodě s vlastníky ne-
movitostí, jestli bude zpevnění komunikace
realizováno) a ke Šmehlíkovým. Po upřesnění
nákladů a možností bude návrh předložen za-
stupitelstvu města.

František Havíř

Opravy komunikací po kanalizaci jsou dvojího charakteru

P ¤ Í J M Y
par. pol. text Kã celkem

* 1111 daÀ z pfiíjmu FO ze závislé ãinnosti 8 000 000,00
* 1112 daÀ z pfiíjmu fyz. osob SVâ 2 500 000,00 
* 1113 daÀ z pfiíjmu FO z kapitál.v˘nosÛ 500 000,00
* 1121 daÀ z pfiíjmu právnick˘ch osob 10 100 000,00
* 1122 daÀ z pfiíjmu PO za obec 1 630 000,00
* 1211 daÀ z pfiidané hodnoty 16 000 000,00
* 1337 poplatek za komunální odpad 2 500 000,00
* 1341 poplatek ze psÛ 70 000,00
* 1343 poplatek z uÏívání vefiej. prostranství 10 000,00
* 1347 poplatky z VHP 100 000,00 
* 1351 v˘tûÏek z provozu VHP a loterií 50 000,00
* 1361 správní poplatky 500 000,00
* 1511 daÀ z nemovitostí 2 800 000,00
* 2412 splátky pÛjãek od PO nezisk. TJ 120 000,00

za tfiídu 1 celkem 44 880 000,00
* 4111 neinv. dotace ze SR (pfienes. pÛsobnost) 522 600,00
* 4112 neinvestiãní dotace ze SR 3 457 200,00
* 4116 úãel. dotace na soc. dávky - rozh. MPSV 1 600 000,00
* 4116 úãel. dotace z ÚP Vy‰kov 57 000,00
* 4121 neinvestiãní dotace od obcí (Ïáci Z·) 263 500,00

za tfiídu 4 celkem 5 900 300,00
3314 2111 pfiíjmy - knihovna v˘pÛjãky, internet 5 000,00
3319 2111 pfiíjmy - vstupné z kulturních akcí 20 000,00
3341 2111 pfiímy - hlá‰ení rozhlasem 5 000,00
3639 3111 pfiíjmy z prodeje majetku 100 000,00
6310 2141 pfiíjmy z úrokÛ 89 700,00

skupina 3 a 6  celkem 219 700,00
51 000 000,00

* 4131 financování (z r. 2008 hospod. ãinnost) 2 000 000,00
* 8115 financování (z r. 2008 hlavní ãinnost) 28 000 000,00

financování celkem 30 000 000,00
* 8113 úvûr 11 603 000,00 11 603 000,00

P ¤ Í J M Y  celkem 92 603 000,00

V ¯ D A J E  (v Kã)
oddíl/pododd. text pododdíl celkem

21 OBCHOD, SLUÎBY 115 000,00
214 sluÏby a cestovní ruch 115 000,00
22 DOPRAVA 39 587 000,00
221 pozemní komunikace 39 332 000,00
222 v˘daje na dopravní obsluÏnost 255 000,00
23 VODNÍ HOSPODÁ¤STVÍ 7 012 800,00
232 odvádûní a ãi‰tûní odpadních vod 7 012 800,00
31, 32  ·KOLY 5 143 000,00
311 pfied‰kolní zafiízení a základní ‰koly 4 575 000,00
323 zájmové studium - ZU· 568 000,00
33 KULTURA 2 552 000,00
331 kultura 1 277 000,00
332 ochrana památek 135 000,00
333 církve 400 000,00
334 sdûl. prostfi. „Informaãní Zpravodaj“ 80 000,00
339 ostatní záleÏitosti kultury 660 000,00
34 TùLOV¯CHOVA 1 656 000,00
341 ostatní tûlov˘chovná ãinnost 1 300 000,00
342 zájmová ãinnost v tûlov˘chovû 356 000,00
36 KOMUNÁLNÍ SLUÎBY 12 942 200,00
361 komunální sluÏby, bydlení 2 099 000,00
363 komunální sluÏby a územní rozvoj 10 843 200,00
37 OCHRANA ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ 3 800 000,00
372 nakládání s odpady 3 650 000,00
374 ochrana pfiírody 150 000,00
41 SOCIÁLNÍ VùCI                                               1 600 000,00
417 ostatní dávky sociální pomoci 1 600 000,00
43 SOCIÁLNÍ PÉâE                        475 000,00
435 sluÏby sociální péãe 475 000,00
53 VE¤EJN¯ PO¤ÁDEK 195 000,00
531 obecní policie 195 000,00
55 POÎÁRNÍ  OCHRANA    721 000,00
551 poÏární ochrana 721 000,00
61 V·EOBECNÁ VE¤EJNÁ SPRÁVA
611 zastupitelstvo 2 230 000,00 2 230 000,00
617 místní správa 14 189 000,00 14 189 000,00
62 MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE    385 000,00
623 mezinárodní spolupráce 385 000,00

V¯DAJE  celkem 92 603 000,00



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Duben 2009

17. dubna Divadelní představení „KRÁSA Z MOULIN ROUGE“
pátek Uvádí Divadelní společnost Františka Kreuzmanna z Prahy,

v hlavních rolích Jan Potměšil a Bára Fišerová
Předprodej vstupenek v Městské knihovně Rousínov
velký sál Záložny v 19 hodin 

19. dubna SVĚT ILUZÍ LÁSEK V HUDEBNÍM DIVADLE
neděle Populární pěvecký večer se zpěváky Janáčkovy akademie mú-

zických umění Na programu jsou melodie z děl G. Verdiho, F.
Lehára, A. Dvořáka, O. Nedbala, A. L. Webera a dalších
Účinkují: Marta Reichelová, soprán, Petra Hlaváčková, mez-
zosoprán, Petr Volný, tenor, David Kříž, baryton + zprávy ze
života hudebníků, Prof. PhDr. Miloš Schnierer, klavír
velký sál Záložny v 18 hodin

24. dubna–10. května 2009 PROJEKT SETKÁNÍ 2009
Festival „HARMONIE“

24. dubna VERNISÁŽ VÝSTAVY „HARMONIE“
pátek Výstava rousínovských výtvarníků a jejich přátel bude na sta-

ré radnici probíhat od 24. 4. do 8. 5. 2009, otevřeno pondělí
a středa 10–17 h, sobota 9–11 h, neděle 14–17 h
Na vernisáži v krátkém koncertu vystoupí Malé hudební dru-
žení pod vedení Karla Cyrila Votýpky
Vernisáž na staré radnici proběhne v 18 hodin

1. května v 10 h  Zahájení sympozia a přednáška na téma „Harmonie“ –
pátek sál ZUŠ, 12–18 h Odpolední plenér – exteriéry města,

v případě nepřízně počasí v prostorách ZUŠ
18 h – Večerní Jam Session přístupný veřejnosti – sál ZUŠ

2. května 10–19 h Dopolední a odpolední plenér
sobota

3. května 7.30 h Bohoslužba k Setkání 2009 kostel sv. Maří Magdalény
neděle 9 h Dopolední plenér

14 h Odpolední plenér a výstava prací ze sympozia na staré radnici

10. května KONCERT KPS DANIELIS na závěr festivalu Harmonie
neděle Téma „Harmonie“ v hudebním podání + derniéra výstavy

kostel sv. Maří Magdalény v 18 hodin

29. dubna Koncert „FLERET a JARMILA ŠULÁKOVÁ“
středa Koncert známého valašského uskupení při příležitosti 80. na-

rozenin J. Šulákové
Předprodej vstupenek v Městské knihovně Rousínov
velký sál Záložny v 19 hodin

1. května POPRASK NA LAGUNĚ
pátek Divadelní představení ochotnického divadla A. Vorla

Křenovice
velký sál Záložny ve 20 hodin

3. května HODOVÉ ODPOLEDNE POJENÉ S PŘEHLÍDKOU
neděle VÍN A BESEDOU U CIMBÁLU

Pořádá Sokol Královopolské Vážany a Vinaři Královopolské
Vážany, vystoupí folklorní soubor Lučina z Brna a cimbálová
muzika souboru, která bude hrát v průběhu odpoledne

28. dubna Houslový recitál Štěpána Graffeho 
Koncert pedagoga ZUŠ a člena Graffova kvarteta za dopro-
vodu klavíristky prof. Jiřiny Kolmanové k 50. výročí úmrtí
Bohuslava Martinů
sál ZUŠ F. Sušila v 18 hodin

12. května Koncert k Svátku matek
úterý Vystoupení žáků a učitelů ZUŠ ve spolupráci s KDU-ČSL

sál ZUŠ F. Sušila v 18 hodin

15. května Vernisáž výstavy „VODA“
pátek Výstava fotografií Jaromíra Flössler, potrvá do 30. 6. 2009

Otevřeno pondělí a středa 10–17 h, sobota 8–11 h, 
neděle 13–17 h
Vernisáž v pátek 15. 5. 2009 v 17 hodin
výstavní prostory staré radnice

17. května Divadelní představení „KOZA aneb KDO JE SYLVIE“
neděle Příběh komediální formou ukazuje, co se stane, když se man-

žel zamiluje do kozy. Úsměvná zápletka se nakonec mění
v drama s koncem zcela oslovujícím evropského diváka.
V hlavní roli Světlana Nálepková a Ivo Kubečka. Uvádí di-
vadelní agentura Sophia Art Švihov.
Předprodej vstupenek v Městské knihovně Rousínov
velký sál Záložny v 19.30 hodin

19. května Vystoupení tanečního oboru ZUŠ F. Sušila
úterý velký sál Záložny v 17 hodin

20. května Koncert absolventů I. stupně hudebního oboru ZUŠ
středa F. Sušila

sál ZUŠ F. Sušila v 18 hodin

23. května Koncert SPS Sušil a PS Ivančice
sobota Společný koncert spřátelených pěveckých těles

velký sál Záložny v 18 hodin

28. května 8. AKADEMIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
čtvrtek velký sál Záložny v 17 hodin

1.–7. června Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ
sál ZUŠ F. Sušila

9. června Koncert absolventů II. stupně hudebního oboru ZUŠ
úterý F. Sušila

sál ZUŠ F. Sušila v 18 hodin

Kulturní pořady – jaro 2009

V Moravském zemském muzeu v Brně byla
zahájena výstava s názvem První zemědělci,
která je součástí doprovodných akcí
EU2009.cz a koná se pod záštitou Mgr. Petra
Gandaloviče, ministra zemědělství ČR. 

Výstavní projekt  má tři části, z nichž první
dvě – Život a smrt  v mladší době kamenné
a Vedrovice jsou umístěny v Dietrichsteinském
paláci na Zelném trhu, třetí část,  nám asi nej-
bližší, s poetickým názvem Víte-li pak, jak
sedláček obilíčko seje, je v Etnografickém mu-
zeu v Paláci šlechtičen. Ukazuje totiž vývoj ob-
dělávání půdy a chovu domácího dobytka od
18. do 20 století. Na výstavě je shromážděno
velké množství nástrojů ke  kopání, sekání, dr-
cení, mletí, prosívání, to znamená motyk, nožů,
rýčů, srpů, kos, mlýnků na obilí a jiného ruční-
ho nářadí, jehož tvar se často nezměnil již od
pravěku. Další skupinou vystavených exponátů
jsou základní zemědělské stroje – pluhy, rádla,
povozy, čističky obilí aj. 

A mezi nimi zaujímá čestné místo na vyvýše-
ném podstavci uprostřed vstupního výstavního
sálu nejcennější exponát výstavy – rousínov-
ským občanům dobře známý pluh Josefa II.,
 kterým před 240 lety vyoral ve Slavíkovicích
slavnou „císařskou brázdu“. Doprovodná doku -
mentace k tomuto exponátu byla na výstavu za-
půjčena právě z archivu města Rousínova. 

Tento pluh byl již mnohokrát vystavován
v zahraničí, hlavně v Rakousku, v Brně byl kdy-
si součástí stálé expozice a je nyní vystaven po-
prvé po mnoha letech. V seznamu míst, kde byl
pluh vystaven, však stále chybí Rousínov-
Slavíkovice.

Další exponáty výstavy dokumentují historii
pěstování vinné révy, řepy, brambor nebo lnu,
a také chov včel, pečení chleba a zpracování
mléka. Nenechte si ujít tuto zajímavou
a poučnou výstavu o obyčejném životě našich
předků. Bude otevřena přes celé léto až do za-
čátku října. Text a foto: Karel Lochman 

Zemědělská výstava v Brně



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Duben 2009

Charita v Rousínově jako organizace, spadají-
cí pod Oblastní charitu Vyškov, patří mezi ne-
státní, neziskové organizace působící v oblasti
sociální, zdravotní a humanitární pomoci.
V Rousínově celý rok 2008 pracovalo 7 zaměst-
nanců: 3 zdravotní sestry – Havířová Júlia,
Jandorová Marcela, Podsedníková Vlasta; 3 pe-
čovatelky – Šlimarová Markéta, Jindřichová
Eva,  Chromá Vlasta; 1 pečovatel a kulturní refe-
rent pro DCHB – RSDr. Antonín Peč.

I když se v jedné písničce zpívá „Statistika
nuda je, …“ alespoň pár čísel pro informaci, ko-
lik klientů a pacientů zaměstnanci rousínovské
charity v minulém roce obsloužili a snažili se po-
moci, neboť píseň pokračuje „má však cenné
údaje…“.

V oblasti zdravotní (2,5 úvazků v terénu) jsme
ošetřili celkem 109 pacientů (41 mužů, 68 žen),
což představovalo 5247 návštěv a 8957 zdravot-
ních úkonů. Příjem pro charitu tím činil
989340 Kč.

V oblasti pečovatelské – sociální (3 úvazky
v terénu) bylo obslouženo celkem 96 klientů (26
mužů,70 žen), což představovalo 7463 návštěv
a 11072 úkonů. Příjem pro charitu  266810 Kč.

Provoz DCHB – Domu chráněného bydlení
(1,5 úvazku). Příjem pro charitu 294000 Kč.

Z těchto čísel je zřejmé, že bez dotací z MPSV
(Ministerstvo práce a sociálních věcí), krajů,
měst a obcí by se sociální – pečovatelské služby
nemohly poskytovat v takovém rozsahu, v jakém
je naši klienti vyžadují.

Kromě výše uvedené činnosti charita 2x ročně
(duben a listopad) provedla sběr šatstva, které se
pak odvezlo do střediska v Broumově objedna-
ným kamionem.

Na začátku června se v členských státech
Evropské unie budou konat volby do
Evropského parlamentu, přičemž v jed not -
livých státech budou probíhat v konkrétních
dnech podle místních zvyklostí. V České re-
publice se proto volby uskuteční v pátek
5. června a v sobotu 6. června 2009. Veškeré
informace k volbám jsou zveřejněny na webo-
vých stránkách JMK www.kr-jihomorav-
sky.cz pod odkazem Volby do Evropského
parlamentu 2009 a ikonou vlajky EU. 

Podle zákona o volbách do Evropského
parlamentu má právo na území ČR volit do
Evropského parlamentu občan ČR, který nej-
později druhý den voleb dosáhne věku 18 let.
Dále mohou volit občané jiného členského
státu EU, kteří kromě věku musejí splňovat
další podmínky: mají na území České repub-
liky trvalý pobyt a jsou na základě své žádos-
ti zapsáni v dodatku stálého seznamu voličů
pro účely voleb do zastupitelstev obcí nebo
požádali o zápis do seznamu voličů pro volby
do Evropského parlamentu již v souvislosti
s volbami do EP v roce 2004, případně jde
o občana jiného členského státu EU, který je
po dobu nejméně 45 dnů veden v evidenci
obyvatel v ČR.

Podmínkou výkonu volebního práva ve
volbách do Evropského parlamentu je zápis
občana do seznamu voličů pro tyto volby.
Státní občan ČR je do tohoto seznamu zařa-

zen obecním úřadem na základě svého zápisu
do stálého seznamu voličů, který vede obecní
úřad k ostatním volbám. Automaticky jsou
rovněž do seznamu voličů pro volby do
Evropského parlamentu zapsáni občané ji-
ných členských států EU, kteří o to již požá-
dali v souvislosti s volbami do EP v roce
2004. Ostatní občané jiného členského státu
Evropské unie nejsou do seznamu zařazeni
automaticky, ale pouze pokud o to u obecního
úřadu, v jehož správním obvodu jsou vedeni
v evidenci obyvatel, požádají, případně proje-
ví vůli v těchto volbách hlasovat. Termínem,
do kdy tak musí učinit, je 26. duben 2009 do
16 hodin.

V této souvislosti je nutné upozornit na zá-
sadní odlišnost voleb do Evropského parla-
mentu od ostatních typů voleb: zákon
o volbách do EP neumožňuje dopsání voliče
do výpisu ze seznamu voličů po 26. dubnu
2009 a to ani ve dny voleb ve volební míst-
nosti i když by občan prokázal oprávněnost
volit v příslušném volebním okrsku, tak jak
tomu je např. u voleb do zastupitelstev obcí.
Aby se předešlo nesrovnalostem či případ-
ným stížnostem, je vhodné, aby si voliči
v případě pochybností ověřili svůj zápis ve
stálém seznamu voličů u příslušného obecní-
ho úřadu nejpozději do 26. dubna 2009.
Vhodné je to například tehdy, pokud se
v době od posledních voleb přestěhovali.

Do 26. dubna zkontrolujte,
zda jste v seznamu voličů! Pro hasiče počítáme s částkou 620 tis. Kč,

v případě úspěšné žádosti o dotaci bude částka
zvýšena. 

Rozpočet v sobě dále obsahuje řadu men-
ších akcí, provoz Záložny, opravy a údržbu
městského majetku, náklady na elektrickou
energii, provoz koupaliště atd. 

I když v rozpočtu nejsou zdaleka všechny
položky, které by si to zasloužily, daří se udr-
žovat a rozmnožovat majetek města a to
i s pomocí sponzorů. Největším z nich jsou ze-
jména firmy kolem EDP, zastoupené panem
Lubomírem Slezáčkem. Jedině díky nim mů-
žeme kofinancovat velké projekty. Tímto panu
Slezáčkovi a samozřejmě všem ostatním dě-
kuji jménem zastupitelstva města. 

František Havíř, starosta města

Co nového v Rousínově?
(Dokončení ze strany 1)

V květnu pan Miloš Jindřich z Němčan daro-
val OCH Vyškov pro stanici Rousínov starší auto
značky Toyota, které nám umožnilo lepší posky-
tování terénních služeb.

Od září mohli občané našeho města zaregistro-
vat další charitní auto značky Renault  Kangoo,
(tzv. sociální automobil), které nám propůjčili
z Vyškova pro použití v oblasti pečovatelské.
Toto auto Oblastní charita získala ve spolupráci
s firmou Kompakt, spol. s r. o. a 27 sponzory, kte-
ří zveřejnili své reklamy na vozidle. Auto zde
v Rousínově jezdilo do konce ledna 2009.

Děkujeme touto cestou paní Navrátilové
z DCHB, která darovala městu Rousínov  částku
10000 Kč na zakoupení automatické pračky pro
používání a zlepšení provozu DCHB, který za-
bezpečuje charita.

Největší službu pro zaměstnance charity
v Rousínově poskytlo město Rousínov postave-
ním přístřešku pro naše auta v areálu DCHB,
v hodnotě 90000 Kč. Bez této pomoci by provoz
v terénu jak pro auta, tak pro zaměstnance byl
v zimním období mnohem obtížnější. Za to chtě-
jí zaměstnanci v Rousínově projevit městu velký
dík. V neposlední řadě jsme pomoc od města
Rousínova v oblasti sociální obdrželi koncem
roku 2008 formou zakoupení nerezových jídlo-
nosičů v termoobalu, v hodnotě cca 13000 Kč.

Život s sebou přináší i tu smutnější statistiku.
Za uplynulých 12 měsíců (od ledna do prosince
2008) odešlo a opustilo nás 18 našich pacientů,
klientů a spoluobčanů. Proto je nutné si uvědo-
mit, že: Život je jako hra: nezáleží na tom, jak
dlouho trvalo představení, ale na tom, jak
dobře bylo zahráno. (Seneca)

Júlia Havířová

Krátké ohlédnutí za rokem 2008 v charitû Rousínov

Jaro je tady
Pojďte s námi zkontrolovat ptačí budky

a navštívit některé lesní studánky. ČSOP
Rousínov pořádá již tradiční jarní vycházku zv.
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU. Sraz je 2. května
v 8 hod. ve Vítovicích u kapličky.

Vede Jiří Bartl (tel. 605 876 078)

V˘zva k vyzvednutí kanalizaãních
pfiípojkov˘ch listÛ

Žádáme všechny občany, kterým byla zhotove-
na nová přípojka na kanalizaci a ještě si nevy-
zvedli kanalizační přípojkové listy, aby – pondělí
a středa od 8 do 11 a od 12 do 17 hodin na
Městském úřadě v Rousínově dveře č. 8.

Nevyzvednuté listy jsou z ulice Lípová, To -
mán kova, Rudé armády, Trnečkova, U Kapličky,
V Nové čtvrti, Příční, Skálova, Kalouskova, Če-
chyňská, U Mlýna, Polní, V Sídlišti a z místních
částí Čechyně, Kroužek, Slavíkovice a Králo -
vopolské Vážany. 

Kanalizační přípojkové listy obsahují informaci
o umístění a hloubce koncového bodu přípojky,
což je důležité pro připojení nemovitosti na nový
kanalizační řád. Informace v něm obsažené jsou
důležité i do budoucna pro případ opravy či rekon-
strukce kanalizace, neboť podle nich lze určit mís-
to, kde je daná přípojka umístěna. Hana Bobová

Mûsto Rousínov hledá
pracovníky na pozice
- vedoucí odboru výstavby a životního prostředí
- vedoucí odboru hospodářsko správního
- projektový manažer – příprava, podávání a ve -

dení projektů z EU 
Podmínky přijetí jsou uvedeny na webových

stránkách města www.rousinov.cz sekce
Městský úřad – Úřední deska – Výběrová říze-
ní. Případné bližší informace podá Ludmila
Havlíčková tel.: 517324824 nebo 721021949.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 7Duben 2009

V našem městě působí na ZUŠ MgA. Štěpán
Graffe, absolvent konzervatoře a JAMU v Brně.
Je sám vynikajícím houslistou a navíc primáriem
Graffova kvartera, se kterým vyvíjí bohatou kon-
certní činnost doma i v zahraničí. Je také vedou-
cím souboru Ars Collegium Brno a uměleckým
vedoucím komorního orchestru Brněnští komorní
sólisté. Koncertoval v mnoha zemích Evropy
a USA. Pořídil několik nahrávek na CD a pro
Český rozhlas. A při této činnosti si ještě dokáže
najít čas a vyučovat hru na housle děti v naší
ZUŠ.  Je to určitě obdivuhodné. Štěpán Graffe je
mladý člověk, proto se dokáže se svými žáky
rychle sblížit. Sám nadšený houslista umí dětem
předávat lásku k hudbě. 

Položila jsem se panu Graffemu pár otázek
k jeho rousínovském působení: 
• V rousínovské ZUŠ působíte od roku 2004.
Co je hlavní náplní Vaší pedagogické práce?

Na Základní umělecké škole Františka Sušila
vyučuji hru na housle a komorní hru. Mou rado-
stí je, že za uplynulých pět roků jsem měl možnost
učit celou řadu dětí, kterým jsem snad pomohl
v jejich probuzení vztahu k hudbě a k tak krásné-
mu nástroji, kterým jsou housle.
• Jak vlastně probíhá samotná výuka?

Pro započetí výuky hry na housle je vhodný věk
kolem šestého roku dítěte. Proto většina žáků za-
číná hrát tak v 1. až 3. třídě ZŠ. V tzv. přípravném
ročníku žák navštěvuje hromadnou lekci příprav-
né hudební nauky a zároveň má 25 minut indivi-
duální výuky na nástroj. V 1. ročníku pak již nav-
štěvuje klasickou vyučovací hodinu (45 minut)
hry na housle a hudební nauku. Od 3. ročníku pak
přibývá ještě výuka komorní hry, která je žáky
většinou značně oblíbená.
• Obecně je rozšířen názor, že počátky výuky hry
na housle jsou pro dítě hodně náročné. Je tomu
opravdu tak? Jaké vlastně musí žák splňovat
předpoklady, aby na housle mohl hrát?

Začátky studia malého houslisty jsou sice po-
měrně náročné, ale ne tak, že by se to nedalo

zvládnout. Dětem vždy ří-
kám, že stačí pouze pravidel-
ně cvičit a myslím, že deset
minut denně si pro společné
cvičení může zpočátku každý rodič se svým dítě-
tem najít. Jakou odměnou pro všechny jsou pak
první písničky nebo koledy zahrané u vánočního
stromečku...

Co se týká předpokladů, tak je třeba hudební
sluch (to vždy nemusí znamenat, že dítě ale dobře
zpívá), základní cit pro rytmus a všech deset prs-
tů na rukou. Nejlépe ale předpoklady posoudí
vždy učitel. Pokud někdo má zájem, je v mé třídě
vždy vítán...
• Co dětem hra na nástroj a zvlášť na housle
může vlastně přinášet?

Hlavním, co hra na housle přináší  po překo-
nání prvních krůčků, je jistě radost z možnosti
„muzicírování“. Housle jsou nástrojem, který
vždy fascinoval svým krásným zvukem většinu hu-
debních skladatelů. Tomuto nástroji bylo tedy vě-
nováno snad nejvíce skladeb. Repertoár je  velice
bohatý a je z čeho vybírat. Dalším velkým kladem
hry na nástroj je rozvoj mozkové činnosti, drobné
motoriky a v neposlední řadě velmi kladné půso-
bení klasické hudby na rozvoj dětské psychiky.
• Zmiňoval jste, že značně oblíbený  je žáky
také předmět komorní hra. Co je tedy náplní
výuky komorní hry?

Komorní hra je snad tou nejkrásnější možností
společného provozování hudby. Jednotliví hráči
hrají každý svůj part (na rozdíl od orchestrální
hry) a vytváří tak dohromady dokonalý společný
hudební celek. V této souvislosti bych rád připo-
menul, že právě česká hudba má obrovskou tradi-
ci v komorní hře. Například naprostou světovou
velmocí jsme v oboru smyčcových kvartet. Slavné
komorní soubory jako bylo např. České,
Smetanovo či Janáčkovo kvarteto jsou opravdo-
vým pojmem po celém světě. Žákům v ZUŠ se tedy
v tomto předmětu nabízí  první zasvěcení do tajů
komorní hry. Nejčastěji žáci hrají houslová due-

ta, která bývají někdy doprovázena například
cembalem či klavírem.
• Co Vám ve Vaší pedagogické činnosti
v uplynulém působení na ZUŠ v Rousínově
přineslo radost?

Asi těžko může být pro pedagoga lepší zadosti-
učinění jeho práce, než když žák s úsměvem
a chutí úspěšně vystoupí na nějakém koncertě.
Další věcí, která  mě vždy naplní radostí je to,
když vidím, že žáci svůj vztah k hudbě opravdu
prohlubují.  To, když žák absolvuje a já vím, že
krásná klasická hudba má místo v jeho životě. Na
dalším místě jsou to pochopitelně také úspěchy
dětí na soutěžích či zdárně vykonané přijímací ta-
lentové zkoušky na konzervatoř v uplynulých le-
tech.
• Vy sám také vyvíjíte bohatou uměleckou čin-
nost. Čím se právě zabýváte a co připravujete?

Převážnou část mé umělecké činnosti tvoří pů-
sobení ve smyčcovém Graffově kvartetu. Nyní na
jaro se připravujeme na festivalové koncerty
v Čechách, na Slovensku a v Německu. Dále nyní
od března do června připravuji houslové recitály
za klavírní spolupráce prof. Jiřiny Kolmanové
k 50. výročí úmrtí Bohuslava Martinů. Na jeden
z koncertů, který se má konat v úterý 28. dubna
2009 v 18 hodin také v sále rousínovské ZUŠ bych
rád čtenáře  Zpravodaje pozval. Na programu bu-
dou skladby B. Martinů, A. Dvořáka a J.
Brahmse.

Nezbývá než poděkovat za rozhovor a popřát
Štěpánu Graffemu hodně nadaných malých hous-
listů, kterým dokáže předat radost
z „muzicírování“.  Protože tvořivost je radost
sama o sobě. A navíc, jak se říká,“ Kdo (si) hraje,
nezlobí“.

Irena Lochmanová

Co Čech – to muzikant?
Tak takovouhle větu jsme často slýchali říkat. A byla to (ovšem ne doslova)

pravda. A jak jsme na tom my Češi v současné době? Nezmizela u dětí
a mládeže touha „muzicírovat“? Žijeme ve světě plném hudby. Line se z rádia,
z televize, z počítačů, z přehrávačů… A někdy mladé lidi doslova zahlcuje,
neoblomně se dere ostrými tóny do jejich uší a svou hlasitostí přehlušuje hud-
bu, která tryská z našich tradic, z naší duše a z naší podstaty. Mnoho z nás si
určitě dovede představit, jak například tón houslí dokáže pohladit a zklidnit,
jak ovšem umí svou tklivou melodií i roztesknit. Když vidíte houslistu, jeho
postoj k životu  se zobrazí i v jeho postoji s houslemi v ruce. Ty housle s ním
tvoří jeden celek, jsou jeho součástí, protože ty nádherné tóny vytvářejí oba –
houslista i housle samotné.

Danielis učaroval
V neděli 22. března jsem se stal součástí vynikajícího kulturního

pořadu, který se uskutečnil v kostele sv. Václava v Rousínově.
Komorní pěvecký sbor Danielis z Rousínova vystoupil několikrát ve
Vyškově, většinou ve spolupráci s DPS Motýlek, a proto se snažím
koncerty tohoto seskupení navštěvovat. Nedělní pořad mi učaroval
dokonalou kompozicí recitace úryvků z Písma a latinské postní du-
chovní poezie, které se ujal známý brněnský herec Ladislav
Lakomý, a velmi citlivým zhudebněním tématu v podání KPS
Danielis. Páteří hudebního ztvárnění se pro uměleckého vedoucího
Martina Doležela stala pro Vyškov známá moteta Antonína
Tučapského, ale také latinská moteta francouzského skladatele
Francise Poulenca. S Ladislavem Lakomým spolupracuje KPS
Danielis od roku 2006. Letošní postní pořady se uskutečnily také
v Olomouci, ve Křtinách a v Brně.

Aleš Musil, sbormistr vyškovského DPS MotýlekPûveck˘ sbor Danielis s Ladislavem Lakom˘m (uprostfied)



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA8 Duben 2009

Jako každý rok i letos vyhlásilo MŠMT
soutěž základních uměleckých škol. V tomto
roce se jednalo o soutěžní přehlídku tanečních
oborů  a soutěže hudebního oboru, a to ve hře
na dechové nástroje, v sólovém a komorním
zpěvu.

10. února proběhlo v Ivanovicích n. H.
okresní kolo soutěžní přehlídky tanečních
oborů. Naše škola se prezentovala nápaditým
tancem „Slunéčka“ žákyň 6. a 7. roč.  pod ve-
dením p. uč. Jany Pinterové. 

Vzhledem k celkově malému počtu žáků
v hudebním oboru v porovnání s ostat ními
školami, byla účast v okresních kolech neoby-
čejně vysoká. Okresního kola soutěže ve hře
na zobcovou flétnu se 19. února v ZUŠ
Bučovice z naší školy účastnilo celkem 11
žáků, v okresním kole soutěže v sólovém
a komorním zpěvu 17. 2. v ZUŠ Vyškov cel-
kem 5 žáků. Ve svých kategoriích získali naši
žáci v pěvecké soutěži  pouze 1. místa, z toho
4 s postupem do krajského kola. Ve Vyškově
nás reprezentovali tito zpěváci: Adéla
Coufalová, Václav Ševčík, Valentina Hejdová,
Vítězslava Ševčíková a Eva Kyjovská.

V Bučovicích  to bylo těchto 11 flétnistů:

Jak se sešlo pět žen ve výstavních prostorách
naší renesanční radnice, každá od někudy jinud,
rozdílného výtvarného zaměření i věku, nebylo
obsahem ani fundovaných zahajovacích proslo-
vů hlavních organizátorů výstavy – Jiřího Ško-
dáka a Josefa Čermáka. Rozhodně nešlo
o pozdní oslavu MDŽ mužskou složkou rousí-
novských výtvarníků, kteří spíše rokovali
o morální odpovědnosti své tvorby prezentované
veřejnosti a sestavili si o tom  sami pro sebe
„manifest“. Informace o něm dále nepronikla
ani při společenském aktu samotné vernisáže ani
při následném společenském aktu koncentrova-
ném do drobného občerstvení. Tato záležitost
není tak podstatná jako to, s čím výtvarnice do
Rousínova přijely.

Johana Černá překvapila avantgardním pří-
stupem k svému grafickému dílu tiskem
z hloubky v různých barevných variacích a pak
ještě monotypy se znaky kombinovaných tech-
nik. Vyznačovaly se redukcí barevné škály
a výrazným barevným kontrastem navzájem
komplementárních barev. Byl docílen valéry
modré a růžové, která vymezovala menší poly-
gonální prostor a dojmem pohledu z velké výš-
ky do krajiny. Své inspirace autorka čerpá

Michaela Holoubková, Eva Zabloudilová
Hana Kalvostrová, Eva Mazlová, Barbora
Kubačáková, Tomáš Ondráček, Milan
Bubniak, Johana Dočkalová, Kateřina Švej-
nohová, Ivana Šedá a Darina Ivancová. Naši
žáci tam získali celkem 8 prvních míst, z toho
čtyři s postupem do krajského kola. To pro-
běhlo 17. března v ZUŠ Ivančice a vystoupení
našich žáků bylo ve znamení absolutního
 úspěchu. Eva Mazlová, Johana Dočkalová
a Darina Ivancová získaly ve svých katego -
riích 1. místa a Ivana Šedá 1. místo
s postupem do celostátního kola v dubnu ve
Vysokém Mýtě. 

K tomuto vynikajícímu úspěchu je třeba
ještě připočíst umístění  zpěváků v krajském
kole 18. 3. v ZUŠ Kyjov: Vítězslava Ševčíko-
vá a Václav Ševčík 1. místa, Adéla Coufalová
a Valentina Hejdová 2. místa, komorní duo ve
složení V. Ševčíková a E. Kyjovská 1. místo. 

Tato vynikající prezentace rousínovské
ZUŠ není  ojedinělá, protože navazuje na rov-
něž výborné výsledky ze soutěží z minulých
let. Stačí vzpomenout úžasné 2. místo flétno-
vého kvarteta Flauti incantati v celostátním
kole soutěže ZUŠ před 2 lety, nebo 2. místo

z podnětů, které ji zaujmou v jejím reálném oko-
lí a které si převypráví do své osobité vize, v níž
sděluje svůj způsob obzvláštnění.

Barbora Hakenová pestrými olejovými bar-
vami na plátnech vymezuje poměrně přesné ge-
ometrické tvary, kterými víceméně člení ve vel-
ké většině valéry teplých barev, jen jeden obraz
řeší detail zelené plochy. Je tak vytvořen půdo-
rysný dojem květinového rozvržení barokní za-
hrady. Obrazy působí vícesmyslově, neboť evo-
kují i pocity vůně květin.

Luba Kalábová šla odvážně pro svojí inspi-
raci do krajiny, ve které řeší perspektivu a světlo.
Obrazy jsou příznačné celkovou prostorovou
mohutností z pocitu docílené hloubky. Je patrná
snaha po barevném vyvážení pokud to roční ob-
dobí dovolují. Divák z obrazů získává dojem
tendence k postupu k větším krajinným kompo-
zicím. Prozrazuje to její smělý a odvážný ruko-
pis a styl barevného výrazu.

Jitka Nováková si oblíbila pro svůj výtvarný
projev materiál, kterým je dřevo jako nejlepší
prostředek k jejímu prostorovému vyjádření.
Její reliéfy a sošky nesou v sobě akční náboj
a dynamiku. Nejlépe to vyjadřuje portrétem
a figurou. Patrná je snaha dostat z každého dře-

va co nejvíc, proto řezbou neopomíjí žádný de-
tail a jemnost opracování, ve kterém vyniká
i makrostruktura a fládrová kresba. Zprostřed -
kovává nejen krásu svého díla, ale i půvaby ma-
teriálu, které získal v procesu svého růstu.

Ludmila Šnajdrová se představila pastely,
ve kterých není nováčkem. Její ruka je vykresle-
ná a formovaná do odvážně a pohotově polože-
né šrafy. Citlivě vnímá světlo a perspektivu.
Práce jsou kompozičně vyvážené a naplněné dě-
jem. Její inspirační okruh á značnou šíři. Od pří-
mého pozorování přírody dokáže přejít
k vyjádření svých představ motivovaných tex-
tem nebo vyprávěním. Některá díla nesou znaky
ilustračního charakteru.

Těchto pět výtvarnic odlišného žánrového za-
měření spojovalo při vernisáži do jednoho celku
Malé hudební družení pod vedením Karla Cyrila
Votýpky. Čtyři ženské hlasy a tři hlasy mužské
s nejvyšším dosažitelným laděním
s melodickými přechody v hloubkách i výškách
při současném zachování hlasových odlišností
a rozsahů vytvořily atmosféru spojení a snad
i jednoty s představou o nedělitelnosti krásy.
Repertoár tvořily čtyři písně místní provenience.

Ing. Václav Hlaváč

Výstava Pět žen – pět cest
S  O C E L O V O U  J E H L O U ,  Š T Ě T C I ,  D L ÁT Y  A PA S T E L K A M I

houslového dua v krajském kole soutěže ve
stejném roce. Za úspěchy našich žáků stojí
kromě píle a hodin cvičení především jejich
učitelé. Již druhý rok vyučuje zpěv v ZUŠ F.
Sušila David Kříž, jehož mnozí znají
i z působení s pěveckým sborem Sušil
a s divadelním souborem D.A.V.A.

Nelze  opomenout ani  Dětský pěvecký
sbor  ZUŠ F. Sušila Rousínov, který se pod
jeho vedením značně rozšířil, účastní se mno-
ha vystoupení ať už v rámci ZUŠ nebo ve spo-
lupráci s jinými subjekty. 

Devátým rokem působí v naší ZUŠ  učitel
dechových nástrojů Mgr. Radek Dočkal.
Kromě toho, že je vynikajícím muzikantem
a koncertním hráčem, pozvedl dechové oddě-
lení, zaměřené především na zobcové flétny,
na nebývalou úroveň. 

Nejsou to jen úspěchy na soutěžích
a přehlídkách, ale především velmi bohatá
koncertní činnost žáků dechového oddělení ať
už v sólové hře nebo v souborech.

Na závěr nezbývá než popřát všem žákům
i učitelům radost z výborných výsledků a chuť
do další práce.  

Mgr. Pavel Malý, ředitel školy

Vynikající v˘sledky ZU· F. Su‰ila Rousínov v okresních a krajsk˘ch kolech soutûÏí ZU·
Foto: 3x Hana Jánská



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Duben 2009

V Rousínově působí v organizování volnoča-
sových aktivit seniorů zejména dvě organizace
a to Klub seniorů a Svaz postižených civilizač-
ními chorobami v České republice ( SPCCH).
Základní organizace SPCCH má k dnešnímu dni
82 členů z Rousínova a přilehlých obcí. Své ak-
tivity zaměřuje zejména na zvýšení účasti posti-
žených na péči o vlastní zdraví a zároveň snahu
o maximální možné zlepšení jejich celkové kon-
dice, psychické rovnováhy a kreativního myšle-
ní. Akcí, pořádaných v součinnosti s Klubem se-
niorů, se účastní stále více občanů. Pobyty
v solné jeskyni příznivě působí na regeneraci or-
ganizmu, rovněž ozdravné pobyty v termálním
koupališti Podhájská. Zájezdy a vycházky do
okolí rozšiřují znalost o našem regionu.
Rekondiční pobyty, pořádané OV SPCCH, ve-
dou účastníky k pravidelnému rehabilitačnímu
cvičení. 

Îebfiíãek nejúspû‰nûj‰ích modeláfiÛ âR
Ústřední výbor modelářského svazu vydal

2. 3. 2009 žebříček nejlepších modelářů ČR za
rok 2008. Rousínovští modeláři byli úspěšní
ve třech kategoriích:
I. kategorie F1L magnetem řízené kluzáky
1. Blaťák Petr Hranice 1 335 bodů
2. Winkler Jan Rousínov 1 038 bodů
3. Štercl Petr Rousínov 880 bodů
4. Filip Josef Uničov 739 bodů
5. Kouřilová Nikola Rousínov 602 bodů
6. Stibor Ondřej Rousínov 526 bodů
7. Sedlmajer Kamil Rousínov 380 bodů
8. Sedlmajer Jakub Rousínov 263 bodů
9. Bílek Michal Rousínov 192 bodů
II. kategorie P3 halové modely
1. Krist Petr Terezín 5,19 minut
2. Štercl Petr Rousínov 3,47 minut
3. Sedlmajer Jakub Rousínov 3,39 minut
4. Sedlmajer Kamil Rousínov 3,29 minut
5. Stibor Ondřej Rousínov 2,39 minut
6. Bílek Michal Rousínov 2,25 minut
III. kategorie A6 halové modely
1. Rudolf Jiří Terezín 17,57 minut
2. Černý Jakub Terezín 10,34 minut
3. Štercl Petr Rousínov 3,35 minut
4. Sedlmajer Kamil Rousínov 3,32 minut
5. Sedlmajer Jakub Rousínov 3,12 minut
6. Stibor Ondřej Rousínov 2,52 minut
7. Bílek Michal Rousínov 2,03 minut

Výbor stanice všem blahopřeje za úspěšnou
reprezentaci klubu a města Rousínova.

Alois Šild

V prvních měsících roku 2009 se po vánoční
pauze provoz klubu opět naplno rozběhl a nás na-
padlo zpříjemnit si obvykle nevlídné zimní obdo-
bí návštěvami v solné jeskyni Solenia ve
Vyškově.  Nevím, zda některá z maminek může
potvrdit deklarované zdravotní účinky těchto po-
bytů, nicméně děti byly ze solného „písku“ ves-
měs velmi nadšené, pěkně se na něm vyřádily
a maminkám tak zůstala i chvilka na relaxaci.

V polovině února jsme si do klubu pozvali lo-
gopedku paní Mgr. Janu Fialovou. Nad tématem
„Vývoj řeči v dětském věku“ jsme si povídali
o tom, co by děti v určitém období měly zvlád-
nout, na co si dát pozor a s jakými problémy je již
vhodné navštívit odborníka. Škoda jen, že se nám
na tuto zajímavou přednášku nepodařilo nalákat
více zájemců.

Na první březnovou sobotu připadl tradiční
a oblíbený maškarní ples, který jako obvykle
proběhl v sále Svornosti ve Starém Rousínovci.
Pro děti i jejich rodiče jsme si připravili bohatou
tombolu, malé občerstvení, několik soutěží a her
a k tomu všemu nám díky panu Coufalovi hrála
příjemná hudba. Rodiče ani tentokrát nezklamali
a v nápaditých převlecích jsme tak mohli vidět ne-
jen jejich ratolesti, ale i mnoho dospěláků.
Věříme, že jste se dobře bavili a děkujeme všem,
kteří se podíleli na přípravě, organizaci i ná -
sledném úklidu. Naše díky patří také Svornosti za
poskytnutí prostor a všem sponzorům.

V pondělí 9.3. se uskutečnila přednáška paní
Piňousové na téma „Baby masáže pro mimin-
ka“ a díky zájmu maminek se v návaznosti na tuto
přednášku od 19. 3. v klubu rozběhl pětitýdenní
kurz s touto tematikou.

V březnu se v pravidelném klubovém progra-
mu objevila další novinka, a to setkání maminek
zvané Babinec, které se uskuteční vždy jednou do

Členové organizace, celkem 32, pravidelně
2x týdně cvičí v místní organizaci Asociace
sportu pro všechny.

Klub seniorů pravidelně jedenkrát měsíčně
pořádá posezení seniorů s hudbou, zpestřená růz-
nými vystoupeními např. dětmi z mateřské školy,
souborem Kateřinky, kroužkem břišních taneč-
nic. V letních měsících se posezení zpravidla ko-
nají v místních částech Rousínova u táboráku.
Klub také organizuje zájezdy na divadelní před-
stavení do Brna. Vycházky pořádané ve spolu-
práci se ZO SPCCH bývají rovněž každý měsíc.
Jsme rádi, že na nich vidíme.pokaždé další nové
spoluobčany.V loňském roce 2008 se těchto akcí
zúčastnilo celkem 3600 osob. Zveme i další spo-
luobčany, ať přijdou mezi nás a rozšíří naše řady.
Těšíme se na všechny !

Za Klub seniorů a ZO SPCCH
Magda Rothkögelová 

měsíce pod vedením Petry Šeligové. Cílem je
umožnit maminkám sejít se také někdy bez dětí,
popovídat si, něco si společně vyrobit a trochu si
tak odpočinout od všednodenních starostí. Na
první schůzce  ve středu 19. 3. jsme vyráběli jarní
dekoraci, v dubnu se pak budeme věnovat různým
technikám zdobení kraslic.

Protože ani my v klubu jsme nezapomněli na
to, že březen mimo jiné patří knihám, inspirovali
jsme se celorepublikovou akcí „Celé Česko čte
dětem“ a připravili jsme pro nejmenší děti
„Pohádkové čtení – pohádky se zvířátky“.
Našim cílem bylo hravou formou dětem přiblížit
svět knížek a ukázat, že čtení může být zábava. Za
přípravu děkujeme Dance Pospíšilové. 

A protože po ostýchavém začátku se jaro snad
už ukázalo v plné síle, nachystali jsme na sobotu
4. dubna pro všechny maminky a děti jarní díl-
ničku. Tentokrát jsme zdobili vajíčka a ze sena
vyráběli dekoraci v podobě tradičních jarních
mláďátek.

Připravujeme: Probouzení zvířátek ze zimní-
ho spánku – v rámci středečního dubnového klu-
bu vycházka na stadion, zpívání, hledání zvířátek,
která jsme na podzim uložili k zimnímu spánku
a 30. 4. – Pálení čarodějnic.

V současnosti též intenzivně pracujeme na rozší-
ření nabídky našich prostor o novou místnost
a služeb o další zájmové aktivity. Veškeré informace
o připravovaných akcích a programu naleznete na
našich stránkách www.klubpohadka.webnode.cz,
kontaktovat nás můžete prostřednictvím mailu
klub.pohadka@gmail.com či na tel. 774 699 040
nebo 608 577 454. Informujeme též formou plakátů
na místních vývěskách. Těšíme se na všechny, kteří
svůj čas chtějí trávit ve společnosti jiných dětí
a rodičů, pobavit se a něco nového se naučit.

Za Klub maminek Pohádka Tereza Vejdová

Klub maminek Pohádka informuje

Družstvo rousínovských modelářů ve složení Ka mil
Sedlmajer, Jakub Sedlmajer a Přemysl Dosta lík,
které obsadilo na mezinárodní soutěži ve Střelicích
druhé místo těsně za modeláři ze Slovenska.

Rousínovští senioři a jejich aktivity
Jelenice Biocentrum ve Vele‰ovicích Josefovské údolí u Adamova

Měsíc únor byl ve znamení maškarních karne-
valů. Především těch dětských. V Rousínově jich
bylo šest. V Královopolských Vážanech byl pořa-
datelem místní Sokol, ve Slavíkovicích – místní
ASPV. V Rousínovci, kde byly maškarní plesy
dva, bylo pořadatelem Mateřské centrum
Pohádka a Katolický spolek Svornost. V Čechyni
uspořádalo maškarní bál MC Čechyňka. Ve vel-
kém sále Záložny se pak uskutečnil dětský maš-
karní karneval pod záštitou města, který uspořá-
dala ASPV Rousínov. Na tomto bále si zařádilo
více jak 200 dětí a dospělých. Díky sponzorům
a obětavosti členek Asociace sportu pro všechny
si děti odnesly pěknou vzpomínku a každý také
nějakou cenu. Tak zase příští rok, děti.

Dûtské ma‰karní karnevaly


